
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 

 1 

 
DETERMINAZIONE N.095 

 
 
Oggetto: ampliamento di tre aule della scuola primaria “BEPPE FENOGLIO” di Via Silvio Pellico n. 

8 – affidamento degli incarichi di progettazione preliminare / esecutiva relativi alla 
parte architettonica (CIG: Z0C2D17FF0), calcolo strutturale (CIG: Z402D1803A) e 
collaudo statico (CIG: Z482D1806C). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Considerato che: 

• l’Amministrazione Comunale intende provvedere all’ampliamento di tre aule, realizzazione di 
un cortile interno recintato ed apertura di nuova uscita di sicurezza della scuola primaria 
“BEPPE FENOGLIO” di Via Silvio Pellico n. 8 dovuta ad un aumento del numero di alunni 
previsto per i prossimi anni scolastici; 

• ai sensi del comma 29, dell’art. 1, della Legge 27.12.2019, n. 160 si ritiene di utilizzare la somma 
di €. 40.000,00 prevista per l’assegnazione al Comune di Monasterolo di Savigliano per il 
finanziamento di investimenti destinati ad opere pubbliche. 

- Dato atto che occorre procedere con tempestività alla progettazione dell’intervento per 
consentire la concreta fattibilità dell’opera, per poter richiedere i pareri obbligatori da parte 
dell’Azienda Sanitaria Locale CN.1 e del Settore Tecnico Regionale – Cuneo della Regione 
Piemonte. 

- Ritenuto di non procedere mediante l’utilizzo del mercato elettronico in quanto la categoria non 
risulta presente in quelle ivi contemplate. 

- Ritenuto opportuno dare esecuzione a quanto sopra previa acquisizione dei relativi preventivi di 
spesa, mediante esecuzione in economia con affidamento a cottimo fiduciario ai sensi del vigente 
regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia. 

- Visto che a tale scopo sono stati individuati i seguenti professionisti: 

• dall’arch. Gianluca EANDI, con studio in Piazza Schiapparelli n. 10, 12038 Savigliano (CN), il 
quale ha prodotto il preventivo per la progettazione architettonica preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione, contabilità, misura, liquidazione e redazione del certificato di regolare 
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione da cui 
risulta una spesa quantificata in €. 3.800,00 oltre ad €. 152,00 per contributo previdenziale con 
aliquota del 4 % ed ad €. 869,44 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 4.821,44 
come da comunicazione pervenuta il 14.05.2020, prot. n. 0002000; 

• dall’ing. Diego PASCHETTA, con studio in Vicolo della Roida n. 3, 12030 Monasterolo di 
Savigliano (CN), il quale ha prodotto il preventivo per la redazione della pratica strutturale, 
calcoli, disegni esecutivi, direzione dei lavori delle opere strutturali, compresa la richiesta di 
autorizzazione preventiva Regionale, redazione di documentazione inerente l’isolamento 
termico dell’edificio e relativa verifica dell’impianto termico ai sensi del Decreto Legislativo 
29.12.2006, n. 311 e sue successive modifiche ed integrazioni, redazione di progetto relativo 
ai requisiti acustici passibili secondo il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
05.12.1997, per una spesa quantificata in €. 1.550,00 oltre ad €. 62,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 2,00 per marca da bollo, esente I.V.A., per 
complessivi €. 1.614,00 come da comunicazione pervenuta il 15.05.2020, prot. n. 0002012; 

  

IMPEGNI 179, 180 e 181 



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 

 2 

• dall’arch. Davide SELLINI, con studio in Corso Piemonte n. 5, 12037 Saluzzo (CN), il quale ha 
prodotto il preventivo per la redazione del collaudo strutturale delle opere in cemento armato 
e carpenteria metallica, per una spesa quantificata in €. 350,00 oltre ad €. 14,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 80,08 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per 
complessivi €. 444,08 come da comunicazione pervenuta il 18.05.2020, prot. n. 0002042; 

- Ritenuti i preventivi sopraccitati congrui ed in linea con i valori medi di mercato applicati. 
- Considerato che i sopraindicati professionisti risultano essere in possesso dei requisiti di Legge 

per contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60, del 07.06.2012 ad oggetto: “Riferimento a 

deliberazione Giunta Comunale n. 17, del 03.04.2007 in materia di organizzazione uffici e servizi. 
Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. Attribuzioni compiti e funzioni alle aree 
funzionali. Revoca propria precedente deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 17.05.2012.”. 

- Visto Il Decreto del Sindaco n. 18 / 2019, del 31.12.2019 relativo alle attribuzioni delle funzioni e 
responsabilità dell’area tecnica. 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
- Visto il testo unico sul pubblico impiego approvato con Decreto Legislativo 30.03.2010, n. 165 e 

sue successive modifiche ed integrazioni. 
- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni “Testo 

unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali.”. 
- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato la regolarità 

tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

- Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul presente atto dal 
responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando atto della disponibilità finanziaria della 
predetta somma precisa che nella prosecuzione del cronoprogramma dell’opera in oggetto, 
occorre rispettare i principi contabili della contabilità armonizzata e la normativa del pareggio del 
bilancio. 

- Visto che il Responsabile Finanziario precisa che l’investimento è finanziato con le seguenti 
modalità: 

• per l’affidamento all’arch. Gianluca EANDI di per €. 4.821,44 con contributo ministeriale in 
conto capitale accreditato al capitolo 830.01; 

• per l’affidamento all’ing. Diego PASCHETTA per €. 1.614,00 con contributo ministeriale in conto 
capitale accreditato al capitolo 830.01; 

• Per l’affidamento all’Arch. Sellini Davide per €. 444,08 con contributo ministeriale in conto 
capitale accreditato al capitolo 830.01. 

- Visto il P.E.G. dell’anno 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83, del 
20.12.2019. 

DETERMINA 
 
1. Di affidare i seguenti incarichi necessari all’esecuzione dei lavori di ampliamento di tre aule, 

realizzazione di un cortile interno recintato ed apertura di nuova uscita di sicurezza della scuola 
primaria “BEPPE FENOGLIO” di Via Silvio Pellico n. 8: 

  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 

 3 

• all’arch. Gianluca EANDI, con studio in Piazza Schiapparelli n. 10, 12038 Savigliano (CN), per la 
progettazione architettonica preliminare, definitiva, esecutiva, direzione, contabilità, misura, 
liquidazione e redazione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione, per una spesa quantificata in €. 3.800,00 oltre ad €. 
152,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 869,44 per I.V.A. con aliquota 
del 22 %, per complessivi €. 4.821,44 come da comunicazione pervenuta il 14.05.2020, prot. n. 
0002000; 

• all’ing. Diego PASCHETTA, con studio in Vicolo della Roida n. 3, 12030 Monasterolo di 
Savigliano (CN), per la redazione della pratica strutturale, calcoli, disegni esecutivi, direzione 
dei lavori delle opere strutturali, compresa la richiesta di autorizzazione preventiva Regionale, 
redazione di documentazione inerente l’isolamento termico dell’edificio e relativa verifica 
dell’impianto termico ai sensi del Decreto Legislativo 29.12.2006, n. 311 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, redazione di progetto relativo ai requisiti acustici passibili secondo 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05.12.1997, per una spesa quantificata in €. 
1.550,00 oltre ad €. 62,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 2,00 per 
marca da bollo, esente I.V.A., per complessivi €. 1.614,00 come da comunicazione pervenuta 
il 15.05.2020, prot. n. 0002012; 

• all’arch. Davide SELLINI, con studio in Corso Piemonte n. 5, 12037 Saluzzo (CN), per la redazione 
del collaudo strutturale delle opere in cemento armato e carpenteria metallica, per una spesa 
quantificata in €. 350,00 oltre ad €. 14,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % ed 
ad €. 80,08 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 444,08 come da comunicazione 
pervenuta il 18.05.2020, prot. n. 0002042. 

2. Di imputare la spesa derivante dalla presente per €. 6.879,52 al cap. 2486.02 del PEG 2020, 
gestione competenza, che offre sufficiente disponibilità. 

3. Di attribuire alla presente determinazione valore sinallagmatico di contratto e subordinare la 
validità della presente determinazione alla sua sottoscrizione incondizionata, in segno di 
accettazione, da parte delle suindicate ditte. 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020. 
5. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto risulta 

essere il G76B20003420005. 
 
 
 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 18.05.2020. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 
  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 

 4 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, 
del D.Lgs. 267/2000 e smi 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento Comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 
presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 27.05.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 

 


